



Síntese Económica semanal

De 03 a 10 de Setembro de 2021

CONTEXTO NACIONAL

O Governo prepara a sexta e última avaliação ao acordo alargado do Programa de Financiamento Ampliado do Fundo Monetário Internacional (FMI), informou na última quinta-feira o Secretário de Estado para o Planeamento. Segundo o governante, entre as principais actividades de preparação, a equipa do FMI está a realizar, desde o dia 6 de Setembro, visitas em formato online a diferentes instituições. (Angop)

O relatório de execução do OGE publicado recentemente pelo Ministério das Finanças (Minfin) mostrou que o serviço da dívida interna foi de 875,2 mil milhões de kwanzas no segundo trimestre deste ano, dos quais 68% corresponderam ao pagamento de capital e o restante aos juros.

Por seu lado, as despesas executadas no âmbito do Programa de Investimento Público (PIP) foram realizadas na ordem dos 303,4 mil milhões de kwanzas no segundo trimestre deste ano. Estas despesas representaram uma execução de 22% face à despesa autorizada para o PIP. (Minfin)

Quanto aos investimentos públicos, o Ministério dos Transportes anunciou que investiu mais de 2 mil milhões de dólares na reabilitação e modernização das infraestruturas do Corredor do Lobito dos Caminhos-de-Ferro de Benguela. Segundo a instituição, tem-se o objectivo de tornar este investimento disponível aos agentes económicos, população, bem como aos cidadãos da República Democrática do Congo e da Zâmbia, permitindo maior integração regional e intercontinental das economias. (Jornal de Angola)

Os dados mais recentes do BNA, revelam que as reservas internacionais líquidas do País fecharam o mês de Agosto nos 9,9 mil milhões de dólares, indicando um aumento de 20% face ao mês anterior. Já as reservas internacionais brutas, que incluem as obrigações de curto prazo, aumentaram 11% para 16,8 mil milhões de dólares. (BNA)

No acto de abertura da 1ª edição do workshop sobre as empresas e o mercado de valores mobiliários, o Governador do BNA informou que a concessão de crédito registou um crescimento na ordem dos 8,4% nos últimos 12 meses. O responsável referiu que o crédito concedido corresponde a cerca de 14,12% do PIB não petrolífero do País e 17% do activo da banca comercial. (Angop)

Na semana passada, foram ainda publicados os indicadores de solidez da banca nacional, que mostraram que o rácio de solvabilidade regulamentar do sistema desceu 4,9 pontos percentuais (p.p.) desde o início do ano e situou-se nos 27,60% em Junho. Em contrapartida, no mesmo período, observou-se que o rácio que mostra a evolução dos resultados líquidos aumentou de 9,82% para 21,20%. (BNA)

Quanto ao relatório estatístico da EMIS igualmente divulgado na semana passada, indicou-se uma diminuição mensal ligeira (-0,0%) no volume transaccionado pelos agentes económicos em Agosto nos Caixas Automáticos (ATM) para 578,9 mil milhões de kwanzas (+23,4% em termos homólogos). O desempenho negativo foi influenciado pela redução de 3,3% dos levantamentos. O volume transaccionado em Terminais de Pagamento Automático (TPA) também recuou em Agosto, e na mesma proporção, para 369,3 mil milhões de kwanzas (+35,3% face ao mesmo período de 2020). (EMIS)

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 10/09/2021

Câmbio de Referência (Bloomberg)				Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)			
Moeda	Taxa		Var.	USD	Compra			USD	Compra		
USD	633,095	▲	1,19%		628,236	▲	0,92%		635,778	▲	0,12%
EUR	746,514	▲	1,84%		642,716	▲	1,02%		675,081	▲	0,18%
GBP	875,165	▲	1,29%		743,351	▲	0,16%		745,642	▲	0,04%
ZAR	44,621	▲	0,88%		765,067	▲	0,24%		792,056	▲	0,05%

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 10/09/2021

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	17,21	▲ 0,04
Fac. Abs. ON ⁴	-	29-jan-21	1M	18,68	▲ 0,04
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	18,92	▲ 0,28
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	20,31	▲ 0,37
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	21,79	▲ 0,40
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	22,22	▲ 0,12

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	10/set		Var. (%)	Quota de Mercado	
				Bancos	%
Nº de negócios	112	▲	11	BAI	31,88
Montante ²	8 334	▼	-45	BIC	16,71
Quant. de títulos	64 503	▼	-32	BFA	15,41
Preço médio mín. OT	80	▼	-32	BPC	13,42
Preço médio máx. OT	308	▼	-1	Outros	22,57

INFLAÇÃO

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional			
Inflação (%)	jun-21	jul-21	Var. (p.p.)
Mensal	2,05	2,10	▲ 0,05
Acumulada	12,09	14,45	▲ 2,36
Homóloga	25,32	25,72	▲ 0,40
Índice (pontos)	112,09	114,45	-

BM prevê que a economia de Cabo Verde cresce 5,1% entre 2021 e 2023

O Banco Mundial (BM) estima para Cabo Verde um crescimento económico médio de 5,1% de 2021 a 2023. O Banco espera que a economia cabo-verdiana comece a recuperar gradualmente este ano, apoiada na retoma dos fluxos turísticos no último trimestre. O BM refere ainda que a actividade económica em Cabo Verde contraiu 14,8% em 2020, em relação ao PIB do ano anterior, traduzindo-se na maior recessão de sempre e a segunda maior na África Subsaariana. (Observador)

Descida nos juros das obrigações da Europa e EUA desloca investidores para a dívida chinesa

A compra de dívida do Governo chinês por investidores estrangeiros voltou a aumentar, em Agosto, à medida que as taxas de juro no País tornam-se mais atrativas face ao baixo retorno das obrigações na Europa e EUA. No final do mês de Agosto, os títulos emitidos pelo Estado chinês detidos por investidores estrangeiros somavam o equivalente a cerca de 288 mil milhões de euros, um aumento de 2,2 mil milhões de euros em relação ao mês anterior, de acordo com os dados divulgados pela China Central Depository & Clearing Co. (Observador)

OCDE prevê crescimento de 4,3% para a Zona Euro e de 4,2% para a União Europeia

A Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Económico (OCDE) prevê um crescimento económico de 4,3% para a Zona Euro e de 4,2% para a União Europeia (UE) este ano, valores que se espera que aumentem em 2022. Em comparação com as restantes instituições internacionais, a OCDE está mais pessimista, visto que o Governo europeu estima um crescimento de 4,8% tanto para a Zona Euro como para a UE. (Expresso)

Preço do petróleo impulsionado pela queda de produção norte-americana

As cotações do petróleo subiram na semana passada, devido à lenta restauração da produção no Golfo do México após furacão Ida nos EUA. De acordo com a agência norte-americana Bureau of Safety and Environmental Enforcement, cerca de 77% da produção em offshore na região afectada pelo furacão continuava encerrada até ao fecho da semana. Adicionalmente, a Administração norte-americana de energia havia informado que os stocks de gasolina dos EUA recuaram 7,2 milhões de barris dia na semana passada. Assim, o preço do Brent teve uma subida semanal de 0,43% para 72,9 dólares por barril, enquanto o do WTI valorizava 0,62% para 69,7 dólares por barril. Importa ressaltar que os ganhos foram contidos pelo facto de a China ter anunciado que libertou crude das suas reservas estratégicas de petróleo. (Jornal de Negócios/Investing/Bloomberg)

Mercado accionista encerra a semana com resultados negativos

Nos EUA, as bolsas terminaram a semana em terreno negativo à espera de novos dados sobre a economia e com reavaliação das perspectivas de crescimento. O índice Dow Jones foi o que mais caiu com uma baixa de 2,1%, afectado pelas poucas negociações, após o feriado do Dia do Trabalho. O S&P 500 perdeu 1,7% e o tecnológico Nasdaq reduziu cerca de 1,6%. No continente europeu, o principal índice de referência (Euro Stoxx) teve uma diminuição de 1,2% para se estabelecer nos 466,34 pontos. Já o FTSE 100, no Reino Unido, foi o que apresentou a maior queda no continente com uma redução de 1,5% para se fixar nos 7 029,20 pontos.

Em contrapartida, na Ásia, os índices tiveram desempenhos positivos. Na China, o índice Shanghai subiu para 3 703,11 pontos, enquanto no Japão, o índice Nikkei 225 teve um aumento semanal de 8,2% para os 30 381,84 pontos. (Infomoney, bloomberg)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	10/09/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	92,582	▲ 0,594	▲ 0,277	▼ -0,599
EUR/USD	1,181	▼ -0,556	▼ -0,051	▼ -0,632
GBP/USD	1,384	▼ -0,115	▼ -0,303	▲ 7,613
USD/JPY	109,940	▲ 0,210	▼ -0,463	▼ -3,969
USD/CNY	6,444	▼ -0,169	▲ 0,352	▲ 5,512
USD/ZAR	14,209	▼ -0,727	▲ 3,839	▲ 17,451
USD/NGN	411,080	▼ -0,131	▲ 0,129	▼ 6,521

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}
FED	EUA	0,25	set/21	
BCE	Zona Euro	0,00	set/21	
BOE	UK	0,10	set/21	
BOJ	Japão	-0,04	set/21	
BB	Brasil	5,25	set/21	
SARB	África do Sul	3,50	set/21	
CBN	Nigéria	11,50	jul/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS

Índices	10/09/2021	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)	
Dow Jones	34 607,72	▼ -2,153		
Nasdaq	15 115,49	▼ -1,614		
S&P 500	4 458,58	▼ -1,694		
Euro Stoxx	466,34	▼ -1,184		
FTSE 100	7 029,20	▼ -1,529		
DAX	15 609,81	▼ -1,086		
CAC 40	6 663,77	▼ -0,392		
PSI20	5 306,87	▼ -0,033		
MXAP	206,61	▲ 0,008		
Shanghai	3 703,11	▲ 0,034		
Nikkei 225	30 381,84	▲ 8,161		
All Share	64 296,06	▼ -0,031		
Nigerian Index	38 921,78	▼ -0,009		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	10/09/2021	Var. %	Evolução do preço do Petróleo	
Brent (USD/barril)	72,9	▲ 0,43		
WTI (USD/barril)	69,7	▲ 0,62		
Gás (USD/MMBtu ³)	4,9	▲ 4,8		
Ouro (USD/onça)	1 787,6	▼ -2,20		
Prata (USD/onça)	23,7	▼ -0,04		
Cobre (USD/T. Métr. ⁴)	9 694,5	▲ 0,03		
Milho (USD/Bu ⁵)	517,5	▼ -1,24		
Trigo (USD/Bu)	688,5	▼ -5,20		
Soja (USD/Bu)	1 286,5	▼ -0,43		
Açúcar (USD/l.peso ⁶)	19,5	▼ -5,38		
Arroz (USD/cwt ⁷)	13,3	▲ 1,57		
Feijão (USD/cwt)	54,3	▲ 0,33		
Cacau (USD/mt)	2 603,0	▼ -0,31		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	6,6	1,3	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,2	-2,3	31/03/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	4,3	1,9	31/07/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	5,2	5,0	31/08/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	113,8	102,6	31/08/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	1,6	0,5	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,4	8,2	30/06/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	3,9	0,6	31/08/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,5	6,3	31/08/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	101,0	99,0	30/06/2021	m
PIB Real	UK	0,5	4,8	0,4	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-3,2	-4,9	31/03/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	2,0	-0,1	31/07/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,7	5,3	30/06/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-8,0	3,0	31/08/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	7,9	7,0	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	2,0	2,7	30/06/2021	PIB %
IPC	China	2,0	0,8	1,6	31/08/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	3,9	4,1	30/06/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	117,8	105,6	31/07/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-4,0	-0,6	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	-0,6	5,7	31/12/2020	PIB %
IPC	Angola	31,7	22,3	17,1	31/12/2020	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	-6,4	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	2,0	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	Caa1	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	NEG	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa1 *	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	NEG	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Quénia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	B3	U. REVIEW	B-	NEG	B-	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	6,22	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	5,46	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,34	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	4,42	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	9,77	2031	900 000,00	USD
Quénia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	17,99	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao

 **BAI**
Confiança no Futuro

1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
2 - Milhões de kwanzas
3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:

QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);

YoY: Year on Year (variação homóloga);

MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gmsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - 1º Trimestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Junho 2021](#)